CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 27/2021

Recapeamento  asfáltico  nas  ruas  dos
bairros Jardim Santa Maria e La Salle.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feito o recapeamento
asfáltico nas ruas dos bairros Jardim Santa Maria e Jardim La Salle.

As ruas dos bairros citados contêm irregularidades no asfalto, o que
tem prejudicado o trânsito, de modo que coloca em risco os motoristas e pedestres
que  utilizam  tal  via,  além disso,  é  possível  causar  danos  aos  veículos  que  ali
transitam.

A  pavimentação  asfáltica  como  tantas  outras  estruturas,  sofre
desgastes causados por fenômenos climáticos, ação do tempo e, claro, pela própria
rodagem de veículos. Por isso, torna-se necessária, periodicamente, a realização de
serviços visando a conservação ou o reparo da malha de asfalto.

A  título  de  exemplo,  algumas  vias  que  precisam  receber  o
recapeamento  urgentemente:  Rua Augusto  Formigheri,  Rua Guanabara,  Rua da
Faculdade,  Rua  Villa-Lobos,  Rua  Verbo  Divino,  Rua  Padre  Antônio  Patuí,  Rua
Corbélia.

Desta forma, é solicitado o recapeamento desta rua para melhorar a
trafegabilidade.

SALA DAS SESSÕES, 2 de fevereiro de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br